9Nº 21, Brasília, segunda-feira, 23 de janeiro de 2023

ATO DO PRESIDENTE Nº 089, DE 2023
O PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições

regimentais e nos termos da Lei distrital nº 4.342/2009, RESOLVE:
1. EXONERAR OTNIEL SILVA FONSECA, matrícula nº 11.633, do Cargo em Comissão de

Supervisão, CL-03, da Vice-Presidência, bem como DEVOLVÊ-LO a sua lotação de origem. (CC).
2. NOMEAR ALISON DA SILVA ALEXANDRE, matrícula nº 13.244, ocupante do cargo efetivo

de Assistente Legislativo, para exercer o Cargo em Comissão de Supervisão, CL-03, na Vice-
Presidência. (CC).

3. EXONERAR, a pedido, JOSE WILSON PORTO, matrícula nº 22.329, do cargo de
Procurador-Geral, CNE-2, da Procuradoria-Geral, bem como DEVOLVÊ-LO ao seu órgão de origem.
(RQ).

4. NOMEAR VALDINEI CORDEIRO COIMBRA para exercer o cargo de Procurador-Geral,
CNE-2, na Procuradoria-Geral. (LP).

5. EXONERAR, a pedido, MARLON CARVALHO CAMBRAIA, matrícula nº 22.302, do cargo
de Secretário-Geral, CNE-2, do Gabinete da Mesa Diretora. (LP).

6. NOMEAR PEDRO HENRIQUE MEDEIROS DE ARAUJO para exercer o cargo de
Secretário-Geral, CNE-2, no Gabinete da Mesa Diretora. (LP).

7. EXONERAR, a pedido, RICARDO JOSE ALVES PORTOS SANDE, matrícula nº 20.525, do
cargo de Chefe de Gabinete de Membro da Mesa, CNE-01, do Gabinete do Presidente, bem como
NOMEÁ-LO para exercer o Cargo de Natureza Especial, CNE-01, no gabinete parlamentar do deputado
Pastor Daniel de Castro. (LP).

8. NOMEAR JOAO MONTEIRO NETO para exercer o cargo de Chefe de Gabinete de Membro
da Mesa, CNE-01, no Gabinete do Presidente. (LP).

9. EXONERAR JEFFERSON MOURA PARAVIDINE, matrícula nº 22.751, do cargo de
Assessor de Coordenadoria, CL-12, da Coordenadoria de Modernização e Informática, bem como
NOMEÁ-LO para exercer o cargo de Coordenador, CL-15, na referida Coordenadoria. (RQ).

10. EXONERAR CARLOS JOSE FONSECA TORQUATO, matrícula nº 18.444, do cargo de
Assessor, CL-01, do Gabinete da Mesa Diretora, bem como DEVOLVÊ-LO ao seu órgão de origem.
(RQ).

11. EXONERAR LAILA DAOUD CABRAL, matrícula nº 20.822, do cargo de Assessor, CL-10,
do Gabinete da Mesa Diretora, bem como NOMEÁ-LA para exercer o cargo de Assessor, CL-01, no
Gabinete da Mesa Diretora. (LP).

12. EXONERAR ELIENE LEITE DOS SANTOS DA CUNHA, matrícula nº 22.158, do cargo de
Assessor, CL-11, do Gabinete do Primeiro Secretário, bem como NOMEÁ-LA para exercer o cargo de
Assessor, CL-10, no Gabinete da Mesa Diretora. (LP).

13. EXONERAR NICODEMES DE PAIVA LOPES, matrícula nº 23.851, do Cargo Especial de
Gabinete, CL-11, do gabinete parlamentar do deputado Pastor Daniel de Castro, bem como NOMEÁ-LO
para exercer o cargo de Assessor, CL-11, no Gabinete do Primeiro Secretário. (LP).

14. EXONERAR MARIA IGNEZ CIRINO SILVA, matrícula nº 22.326, do cargo de Assessor,
CL-03, do Gabinete do Terceiro Secretário, bem como NOMEÁ-LA para exercer o Cargo Especial de
Gabinete, CL-03, na Liderança do MDB. (LP).

15. EXONERAR DANIELLE DE SOUZA ANTUNES BARCELOS, matrícula nº 22.446, do Cargo
Especial de Gabinete, CL-03, do gabinete parlamentar do deputado Iolando, bem como NOMEÁ-
LA para exercer o cargo de Assessor, CL-03, no Gabinete do Terceiro Secretário. (LP).

16. EXONERAR RENATA MAGALHAES LEITE, matrícula nº 23.264, do cargo de Assessor, CL-
06, do Gabinete da Mesa Diretora. (LP).

17. EXONERAR EURISDETE FERNANDES DOS SANTOS ALVES, matrícula nº 23.723, do
Cargo Especial de Gabinete, CL-04, do gabinete parlamentar da deputada Dayse Amarilio, bem como
NOMEÁ-LA para exercer o cargo de Assessor, CL-06, no Gabinete da Mesa Diretora, com exercício na
Procuradoria Especial da Mulher. (LP).

10Nº 21, Brasília, segunda-feira, 23 de janeiro de 2023

Brasília, 20 de janeiro de 2023

(Assinado eletronicamente)
DEPUTADO WELLINGTON LUIZ

Presidente

Documento assinado eletronicamente por WELLINGTON LUIZ DE SOUZA SILVA - Matr.
00142, Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, em 20/01/2023, às 19:19, conforme Art.
22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 1020589 Código CRC: 3D33DFC2.